营行审〔2022〕370号
关于营口市造纸厂水库（北湖）生态区

建设项目环境影响报告表的批复

营口市水利局：

你局报送的《营口市造纸厂水库（北湖）生态区建设项目环境影响报告表》（以下简称“报告表”）收悉，经研究，现批复如下：

一、本项目（项目代码：2209-210800-04-05-971095）位于营口市北部（具体建设地点见“报告表”），项目总投资37188.16万元，主要建设内容为北湖清淤面积124.08万平方米，滨水护岸长度5124米，填筑“船形”湖心岛岛顶面积6万平方米；虎庄河堤防治理长度2939米，劳动河堤防治理河心长度1461米，董家干渠护岸治理长度4028米，董家干渠北干渠（大兴村河道）护岸治理长度3130米，新建穿堤建筑物 5 座、拆除重建董家干渠渡槽等；劳动河生态治理长度900米、治理面积2.57万平方米，利民河生态治理长度420米、治理面积0.33万平方米，董家干渠生态治理长度590米、治理面积0.93万平方米，北辰街绿地生态治理面积0.64万平方米，北湖生态治理面积2.02万平方米、护岸生态种植工程面积0.24万平方米、岸线迎水侧坡面种植面积6680平方米；修建营创路（大辽河堤顶路至营创三征（营口）精细化工公司）长度340米、路面宽度8米，翻修北辰街（劳动河闸至305国道段）长度790m、路面宽度10m，改造北辰街（劳动河闸至北辰桥下250m段）长度870米、路面扩宽至16米，修建北辰桥南侧至虎庄河左岸堤顶连接路长度320米、路面宽度8米，改造劳动河堤顶路（劳动河闸至305国道）长度1591米（劳动河右岸844米、左岸747米）、路面宽度6米，新建虎庄河堤顶路（虎庄河闸至305国道）长度1270米（虎庄河右岸631米、左岸639米）、路面宽度6米，新建劳动河跨河桥2座；新建劳动河口闸桥工程。
建设单位在全面落实“报告表”中提出的各项生态环境保护和污染防治措施前提下，从生态环境角度，我局同意本项目按照“报告表”规定的性质、规模、地点、工艺和环境保护措施进行建设。
二、项目建设和运营管理中应重点做好以下工作：

1、做好大气污染防治工作。落实施工现场围挡、散装物料覆盖、土方湿挖作业、施工现场地面硬化、出入车辆冲洗、渣土车辆密闭运输等“六个百分百”施工扬尘控制措施；淤泥晾晒场地选址应远离环境敏感点，并加强周边绿化；道路工程施工采用商品沥青。施工期扬尘排放须满足《施工及堆料场地扬尘排放标准》（DB21/2642-2016）要求。

2、加强水环境保护。涉水工程施工安排在枯水期进行，优化施工工艺，缩小施工范围，进一步减小工程扰动影响范围；混凝土养护、施工机械及车辆冲洗等各类废水处理后全部综合利用，不得外排；施工人员生活污水排入防渗旱厕，定期清掏，不外排。

3、严格控制噪声环境影响。优化施工场地布置，合理安排施工时间，采用低噪声的施工机械和先进的施工工艺，采取有效的围挡、隔音等措施，确保施工噪声满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求。加强路面维护，在声环境敏感目标路段设置禁鸣标志，对噪声预测超标的敏感建筑物换装隔声窗，确保运营期公路沿线各环境敏感目标的声环境满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）相应功能要求。
4、加强固体废物管理。建筑垃圾分类利用，禁止随意堆放、倾倒；对清淤底泥进行检测，达到相应的回用标准后，用于相应用途，严禁随意处置；生活垃圾收集后交由当地环卫部门统一清运处置。

5、落实生态保护措施。进一步优化施工区布置，合理安排工期，严格控制施工范围，减少施工占地。强化对施工人员的生态保护宣传和教育，落实植物、工程及临时措施，减少水土流失。施工表土需提前剥离并妥善保存，回用于施工迹地恢复，施工结束后及时对临时占地进行植被恢复。

6、按照“报告表”提出的环境监测计划以及相关标准和技术规范要求，制定自行监测方案并组织实施。
7、制定并落实环境风险防范和应急预案，强化施工和运输管理，防范事故环境风险。

三、本项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度，落实各项环境保护措施。本项目建成后按规定程序实施竣工环境保护验收。

四、本项目性质、规模、地点、工艺、环境保护措施等发生重大变更时，你公司须重新向具有审批权限的生态环境主管部门报批环境影响评价文件。

营口市行政审批局
2022年12月1日

（此件依申请公开）
抄送：市生态环境局，站前生态环境分局。
营口市行政审批局办公室              2022年12月1日印发
—2—

—3—